
Privalomųjų rinkai tiekiamos sodo augalų  

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų  

kokybės reikalavimų aprašo 

5 priedas 

 

KIEKVIENAI SUPERELITINIŲ, ELITINIŲ IR SERTIFIKUOTŲ MOTININIŲ AUGALŲ, 

SUPERELITINĖS, ELITINĖS IR SERTIFIKUOTOS DAUGINAMOSIOS MEDŽIAGOS 

BEI CAC MEDŽIAGOS GENČIAI AR RŪŠIAI IR KATEGORIJAI TAIKOMI 

TIKRINIMO, MĖGINIŲ ĖMIMO IR TYRIMŲ REIKALAVIMAI 

 

Sodo augalų dauginamoji medžiaga turi atitikti reikalavimus, susijusius su Sąjungos 

karantininiais kenkėjais ir saugomų zonų karantininiais kenkėjais, nustatytus įgyvendinimo aktuose, 

priimtuose pagal Reglamentą (ES) 2016/2031, bei priemones, priimtas pagal to Reglamento 30 

straipsnio 1 dalį. Taip pat, ji turi atitikti šiuos reikalavimus atitinkamai genčiai ar rūšiai ir 

kategorijai: 

1. Castanea sativa Mill.: 

1.1. visų kategorijų augalai yra vizualiai tikrinami vieną kartą per metus;  

1.2. mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus įtarimui dėl užsikrėtimo kenkėjais, kurie 

nurodyti šio aprašo 2 priede; 

1.3. kai taikoma išlyga pagal Komisijos įgyvendinimo sprendimą (ES) 2017/925, kuria 

leidžiama gauti superelitinę medžiagą, auginamą lauke neužtikrinus apsaugos nuo vabzdžių, 

Cryphonectria parasitica (Murrill) Barr turi būti taikomi šie reikalavimai: 

1.3.1. superelitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis, neužkrėstomis Cryphonectria parasitica (Murrill) Barr, arba ant 

superelitinės dauginamosios medžiagos ir sodo augalų gamybos vietos dalyje Cryphonectria 

parasitica (Murrill) Barr požymių per paskutinį pasibaigusį vegetacijos ciklą nenustatyta; 

1.4. elitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios pripažintos 

teritorijomis, neužkrėstomis Cryphonectria parasitica (Murrill) Barr, arba ant elitinės 

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų gamybos vietos dalyje Cryphonectria parasitica (Murrill) 

Barr požymių per paskutinį pasibaigusį vegetacijos ciklą nenustatyta; 

1.5. sertifikuota ir CAC dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis, neužkrėstomis Cryphonectria parasitica (Murrill) Barr, arba ant 

sertifikuotos ir CAC dauginamosios medžiagos ir sodo augalų gamybos vietos dalyje Cryphonectria 

parasitica (Murrill) Barr požymių per paskutinį pasibaigusį vegetacijos ciklą nenustatyta arba 

sertifikuota ir CAC dauginamoji medžiaga ir sodo augalai, kurie turi Cryphonectria parasitica 

(Murrill) Barr požymių, turi būti pašalinti, o likusi dauginamoji medžiaga ir sodo augalai turi būti 



2 

 

tikrinami kas savaitę ir tris savaites iki tiekimo rinkai gamybos vietos dalyje kenkėjų požymių turi 

būti nenustatyta. 

2. Citrus L., Fortunella Swingle ir Poncirus Raf.: 

2.1. superelitinė dauginamoji medžiaga yra vizualiai tikrinama du kartus per metus;  

2.2. iš kiekvieno superelitinio motininio augalo mėginiai imami ir tyrimai atliekami kasmet, 

siekiant nustatyti, ar yra Spiroplasma citri Saglio et al. Kiekvieno superelitinio motininio augalo 

mėginiai imami ir tyrimai atliekami po trejų metų nuo jo pripažinimo superelitiniu motininiu augalu 

ir vėliau kas trejus metus, siekiant nustatyti, ar yra Citrus tristeza virusas (ES išskirti izoliatai). Iš 

kiekvieno superelitinio motininio augalo mėginiai imami ir tyrimai atliekami po šešerių metų nuo jo 

pripažinimo superelitiniu motininiu augalu ir vėliau kas šešerius metus, siekiant nustatyti, ar yra 

kenkėjų, kurie nurodyti šio aprašo 3 priede, išskyrus Citrus tristeza virusą (ES išskirtus izoliatus) 

ir Spiroplasma citri Saglio et al., taip pat kilus įtarimų dėl kenkėjų, kurie nurodyti šio aprašo 2 

priede; 

2.3. elitinė dauginamoji medžiaga yra vizualiai tikrinama du kartus per metus, siekiant 

nustatyti, ar yra Citrus tristeza virusas (ES išskirti izoliatai), Spiroplasma citri Saglio et al. Ir 

Plenodomus tracheiphilus (Petri) Gruyter, Aveskamp & Verkley. Elitinė dauginamoji medžiaga yra 

vizualiai tikrinama vieną kartą per metus, siekiant nustatyti, ar yra kitų kenkėjų, kurie nurodyti šio 

aprašo 2 ir 3 prieduose, išskyrus Citrus tristeza virusą (ES išskirtus izoliatus), Spiroplasma citri 

Saglio et al. Ir Plenodomus tracheiphilus (Petri) Gruyter, Aveskamp& Verkley;  

2.4. iš kiekvieno elitinio motininio augalo, auginamo nuo vabzdžių apsaugotose patalpose, 

mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas trejus metus, siekiant nustatyti, ar yra Citrus tristeza virusas 

(ES išskirti izoliatai). Reprezentatyvios elitinių motininių augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai 

atliekami kas trejus metus, siekiant nustatyti, ar yra Spiroplasma citri Saglio et al. Iš elitinių 

motininių augalų, auginamų nesaugant nuo vabzdžių teritorijoje, reprezentatyvios elitinių motininių 

augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas metus, siekiant nustatyti, ar yra Citrus tristeza 

virusas (ES išskirti izoliatai) ir Spiroplasma citri Saglio et al., kad per dvejus metus būtų patikrinti 

visi motininiai augalai. Jeigu nustatomas Citrus tristeza virusas (ES išskirti izoliatai), imami ir 

tiriami visi gamybos vietos dalyje esantys elitinių motininių augalų mėginiai. Vadovaujantis tų 

augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, elitinių motininių augalų, auginamų nesaugant nuo vabzdžių 

teritorijoje, reprezentatyvios dalies mėginiai imami kas šešerius metus ir atliekami jų tyrimai, 

siekiant nustatyti, ar yra kenkėjų, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose, išskyrus Citrus tristeza 

virusą (ES išskirtus izoliatus) ir Spiroplasma citri Saglio et al.; 



3 

 

2.5. sertifikuota dauginamoji medžiaga vizualiai tikrinama du kartus per metus, siekiant 

nustatyti, ar yra Citrus tristeza virusas (ES išskirti izoliatai), Spiroplasma citri Saglio et al. Ir 

Plenodomus tracheiphilus (Petri) Gruyter, Aveskamp & Verkley. Sertifikuota dauginamoji 

medžiaga vizualiai tikrinama vieną kartą per metus, siekiant nustatyti, ar yra kitų kenkėjų, kurie 

nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose, išskyrus Citrus tristeza virusą (ES išskirtus izoliatus), 

Spiroplasma citri Saglio et al. ir Plenodomus tracheiphilus (Petri) Gruyter, Aveskamp & Verkley;  

2.6. iš sertifikuotų motininių augalų, auginamų nuo vabzdžių apsaugotose patalpose, 

reprezentatyvios sertifikuotų motininių augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas 

ketverius metus, siekiant nustatyti, ar yra Citrus tristeza virusas (ES išskirti izoliatai), kad per 

aštuonerius metus būtų patikrinti visi motininiai augalai. Iš sertifikuotų motininių augalų, auginamų 

nesaugant nuo vabzdžių teritorijoje, reprezentatyvios sertifikuotų motininių augalų dalies mėginiai 

imami ir tyrimai atliekami kas metus, siekiant nustatyti, ar yra Citrus tristeza virusas (ES išskirti 

izoliatai), kad per trejus metus būtų patikrinti visi motininiai augalai. Iš sertifikuotų motininių 

augalų, auginamų nesaugant nuo vabzdžių teritorijoje, reprezentatyvios sertifikuotų motininių 

augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus įtarimui dėl kenkėjų, kurie nurodyti šio 

aprašo 2 ir 3 prieduose, išskyrus Citrus tristeza virusą (ES išskirtus izoliatus). Jeigu nustatomas 

Citrus tristeza virusas (ES išskirti izoliatai), imami ir tiriami visi gamybos vietos dalyje esantys 

sertifikuotų motininių augalų mėginiai; 

2.7. elitinė ir sertifikuota dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis, neužkrėstomis Citrus tristeza virusu (ES išskirti izoliatai), Spiroplasma 

citri Saglio et al. ir Plenodomus tracheiphilus (Petri) Gruyter, Aveskamp & Verkley,, arba ant 

elitinės ir sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, kurie auginami nuo vabzdžių 

apsaugotose patalpose, Citrus tristeza viruso (ES išskirti izoliatai), Spiroplasma citri Saglio et al. ir 

Plenodomus tracheiphilus (Petri) Gruyter, Aveskamp & Verkley požymių per paskutinį pasibaigusį 

auginimo sezoną nenustatyta, prieš teikiant rinkai paimti ir ištirti mėginiai dėl Citrus tristeza viruso 

(ES išskirti izoliatai); arba 

2.8. ant sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, auginamų nesaugant nuo 

vabzdžių teritorijoje, Spiroplasma citri Saglio et al. ar Plenodomus tracheiphilus (Petri) Gruyter, 

Aveskamp & Verkley požymių per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, prieš teikiant 

rinkai iš reprezentatyvios tos medžiagos dalies paimti ir ištirti mėginiai dėl Citrus tristeza viruso (ES 

išskirtų izoliatų). Sertifikuotoje dauginamojoje medžiagoje ir sodo augaluose, kurie auginami 

nesaugant nuo vabzdžių teritorijoje, Plenodomus tracheiphilus (Petri) Gruyter, Aveskamp & 



4 

 

Verkley ar Spiroplasma citri Saglio et al. požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį 

augimo sezoną turi būti nustatyta ant ne daugiau kaip 2 proc. sertifikuotos dauginamosios 

medžiagos ir sodo augalų. Tokia sertifikuota dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei kiti 

užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant 

sunaikinti. Prieš teikiant rinkai iš reprezentatyvios sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo 

augalų dalies turi būti paimti mėginiai ir ištirti dėl Citrus tristeza viruso (ES išskirtų izoliatų), ir 

požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi būti nustatyta ant ne 

daugiau kaip 2 proc. sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir tokia dauginamoji 

medžiaga ir sodo augalai turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti. Artimiausioje aplinkoje esanti 

dauginamoji medžiaga ir sodo augalai turi būti ištirti paimant mėginius, o dauginamoji medžiaga ir 

sodo augalai, kurių tyrimo rezultatai teigiami, turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti; 

2.9. CAC medžiaga vizualiai tikrinama vieną kartą per metus;  

2.10. CAC dauginamoji medžiaga ir sodo augalai gaunami iš identifikuotos CAC motininės 

medžiagos, kuri, patikrinus, paėmus mėginius ir atlikus tyrimus, buvo pripažinta neturinti kenkėjų, 

kurie nurodyti šio aprašo 3 priede. Jeigu identifikuota CAC motininė medžiaga auginama nuo 

vabzdžių apsaugotose patalpose, reprezentatyvios tos medžiagos dalies mėginiai imami ir tyrimai 

atliekami kas aštuonerius metus, siekiant nustatyti, ar yra Citrus tristeza virusas (ES išskirti 

izoliatai). Jeigu identifikuota CAC motininė medžiaga auginama nesaugant nuo vabzdžių 

teritorijoje, reprezentatyvios tos medžiagos dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas trejus 

metus, siekiant nustatyti, ar yra Citrus tristeza virusas (ES išskirti izoliatai); 

2.11. CAC dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios pripažintos 

teritorijomis neužkrėstomis Citrus tristeza virusu (ES išskirtų izoliatų), Spiroplasma citri Saglio et 

al. ir Plenodomus tracheiphilus (Petri) Gruyter, Aveskamp & Verkley, arba ant CAC dauginamosios 

medžiagos ir sodo augalų, kurie auginami nuo vabzdžių apsaugotose patalpose, Spiroplasma citri 

Saglio et al. ar Plenodomus tracheiphilus (Petri) Gruyter, Aveskamp & Verkley požymių per 

paskutinį pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, o prieš teikiant rinkai turi būti paimti ir ištirti 

mėginiai dėl Citrus tristeza viruso (ES išskirtų izoliatų) arba ant CAC dauginamosios medžiagos ir 

sodo augalų, kurie auginami nesaugant nuo vabzdžių teritorijoje, Spiroplasma citri Saglio et al. ar 

Plenodomus tracheiphilus (Petri) Gruyter, Aveskamp & Verkley požymių per paskutinį pasibaigusį 

augimo sezoną turi būti nenustatyta, kiti užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje 

turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti, o prieš teikiant rinkai iš reprezentatyvios tos medžiagos 

dalies turi būti paimti ir ištirti mėginiai dėl Citrus tristeza viruso (ES išskirtų izoliatų); arba 



5 

 

2.12. CAC dauginamoje medžiagoje ir sodo augaluose, kurie auginami nesaugant nuo 

vabzdžių teritorijoje, Spiroplasma citri Saglio et al. ar Plenodomus tracheiphilus (Petri) Gruyter, 

Aveskamp & Verkley požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi 

būti nustatyta ant ne daugiau kaip 2 proc. CAC dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir tokia 

CAC dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei kiti užkrėtimo požymių turintys augalai 

artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti. Prieš teikiant rinkai iš 

reprezentatyvios CAC dauginamosios medžiagos ir sodo augalų dalies turi būti paimti mėginiai ir 

ištirti dėl Citrus tristeza viruso (ES išskirtų izoliatų), ir požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį 

pasibaigusį augimo sezoną turi būti nustatyta ant ne daugiau kaip 2 proc. CAC dauginamosios 

medžiagos ir sodo augalų. Tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai turi būti pašalinti ir 

nedelsiant sunaikinti. Artimiausioje aplinkoje esanti dauginamoji medžiaga ir sodo augalai turi būti 

ištirti paimant mėginius, o dauginamoji medžiaga ir sodo augalai, kurių tyrimo rezultatai teigiami, 

turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti. 

3. Corylus avellana L.: 

3.1. visų kategorijų augalai yra vizualiai tikrinami vieną kartą per metus; 

3.2. mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus įtarimui dėl užsikrėtimo kenkėjais, kurie 

nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose. 

4. Cydonia oblonga Mill.: 

4.1. visų kategorijų augalai yra vizualiai tikrinami vieną kartą per paskutinį pasibaigusį 

augimo sezoną, siekiant nustatyti, ar yra Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al. Siekiant 

nustatyti, ar yra kitų kenkėjų, išskyrus Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al., vizualus 

tikrinamas atliekamas vieną kartą per metus; 

4.2. iš kiekvieno superelitinio motininio augalo mėginiai imami ir tyrimai atliekami po 

penkiolikos metų nuo jo pripažinimo superelitiniu motininiu augalu ir vėliau kas penkiolika metų, 

siekiant nustatyti, ar yra šio aprašo 3 priede nurodytų kenkėjų, išskyrus ligas sukeliančius į virusus 

panašius organizmus ir viroidus, taip pat kilus įtarimui dėl kenkėjų, kurie nurodyti 2 priede; 

4.3. kai taikoma išlyga pagal Komisijos įgyvendinimo sprendimą (ES) 2017/925, kuria 

leidžiama gauti superelitinę medžiagą, auginamą lauke neužtikrinus apsaugos nuo vabzdžių, 

Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al. taikomi šie reikalavimai: 

4.3.1. superelitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al., arba 

superelitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai gamybos vietos dalyje buvo tikrinti per paskutinį 



6 

 

pasibaigusį augimo sezoną, ir dauginamoji medžiaga ar sodo augalai, kurie turi Erwinia amylovora 

(Burrill) Winslow et al. požymių, ir aplinkiniai augalai šeimininkai nedelsiant buvo pašalinti ir 

sunaikinti; 

4.4. vadovaujantis atitinkamų augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, reprezentatyvios elitinių 

motininių augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas penkiolika metų, siekiant nustatyti, 

ar yra šio aprašo 3 priede nurodytų kenkėjų, išskyrus ligas, kurias sukelia į virusus panašūs 

organizmai ir viroidai, taip pat kilus įtarimui dėl užsikrėtimo kenkėjais, kurie nurodyti šio aprašo 2 

priede; 

4.5. vadovaujantis atitinkamų augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, reprezentatyvios 

sertifikuotų motininių augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas penkiolika metų, 

siekiant nustatyti, ar yra šio aprašo 3 priede nurodytų kenkėjų, išskyrus ligas, kurias sukelia į virusus 

panašūs organizmai ir viroidai, taip pat kilus įtarimui dėl užsikrėtimo kenkėjais, kurie nurodyti šio 

aprašo 2 priede. Sertifikuotų augalų mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus įtarimui dėl 

užsikrėtimo kenkėjais, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose; 

4.6. elitinė ir sertifikuota dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al., arba elitinė ir 

sertifikuota dauginamoji medžiaga ir sodo augalai gamybos vietos dalyje patikrinti per paskutinį 

pasibaigusį augimo sezoną, o dauginamoji medžiaga ar sodo augalai, kurie turi Erwinia amylovora 

(Burrill) Winslow et al. požymių, ir aplinkiniai augalai šeimininkai nedelsiant buvo pašalinti ir 

sunaikinti; 

4.7. CAC medžiagos mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus įtarimui dėl kenkėjų, kurie 

nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose; 

4.8. CAC dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios pripažintos 

teritorijomis neužkrėstomis Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al., arba CAC dauginamoji 

medžiaga ir sodo augalai gamybos vietos dalyje patikrinti per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną, 

o dauginamoji medžiaga ar sodo augalai, kurie turi Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al. 

požymių, ir aplinkiniai augalai šeimininkai nedelsiant buvo pašalinti ir sunaikinti. 

5. Ficus carica L.:  

5.1. visų kategorijų augalai yra vizualiai tikrinami vieną kartą per metus;  

5.2. mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus įtarimui dėl užsikrėtimo kenkėjais, kurie 

nurodyti šio aprašo 2 priede. 

6. Fragaria L.: 



7 

 

6.1. visų kategorijų augalai yra vizualiai tikrinami du kartus per metus augimo sezono metu. 

Fragaria L. lapija apžiūrima, siekiant nustatyti, ar yra Phytophthora fragariae C.J. Hickman. 

Mikrodauginimo būdu išauginti augalai ir dauginamoji medžiaga, kuri laikoma trumpiau nei tris 

mėnesius, turi būti patikrinta tik vieną kartą per tą laikotarpį; 

6.2. iš kiekvieno superelitinio motininio augalo mėginiai imami ir tyrimai atliekami po metų 

nuo jo pripažinimo superelitiniu motininiu augalu ir vėliau kasmet, siekiant nustatyti, ar yra šio 

aprašo 3 priede išvardytų kenkėjų, taip pat kilus įtarimui dėl užsikrėtimo kenkėjais, kurie nurodyti 

šio aprašo 2 priede; 

6.3. ant elitinės medžiagos lapijos pastebėjus Phytophthora fragariae C.J. Hickman 

požymių, imami ir tiriami reprezentatyvios šaknų dalies mėginiai. Mėginiai imami ir tyrimai 

atliekami, jeigu vizualaus tikrinimo metu vaistučio mozaikos viruso, aviečių žiediškosios dėmėtligės 

viruso, braškių (žemuogių) raukšlėtligės viruso, braškių (žemuogių) latentinio žiediškosios 

dėmėtligės viruso, braškių (žemuogių) silpnojo pakraščių pageltimo viruso, braškių (žemuogių) 

priegyslinės margligės viruso ir pomidorų juodojo žiediškumo viruso požymiai yra neaiškūs. 

Mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus įtarimų dėl kenkėjų, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 

prieduose, išskyrus vaistučio mozaikos virusą, Phytophthora fragariae C.J. Hickman, aviečių 

žiediškosios dėmėtligės virusą, braškių (žemuogių) raukšlėtligės virusą, braškių (žemuogių) 

latentinio žiediškosios dėmėtligės virusą, braškių (žemuogių) silpnojo pakraščių pageltimo virusą, 

braškių (žemuogių) priegyslinės margligės virusą ir pomidorų juodojo žiediškumo virusą; 

6.4. elitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios pripažintos 

teritorijomis neužkrėstomis Phytophthora fragariae C.J. Hickman, arba ant elitinės dauginamosios 

medžiagos ir sodo augalų lapijos Phytophthora fragariae C.J. Hickman požymių gamybos vietos 

dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, o užkrėtimo požymių turinti 

dauginamoji medžiaga ir sodo augalai ir aplinkinės zonos augalai bent 5 m spinduliu turi būti 

pažymėti, uždraudžiant juos imti ir tiekti rinkai, o paimta neužkrėsta dauginamoji medžiaga ir sodo 

augalai turi būti sunaikinti; 

6.5. elitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios pripažintos 

teritorijomis neužkrėstomis Xanthomonas fragariae Kennedy & King, arba ant elitinės 

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų Xanthomonas fragariae Kennedy & King požymių 

gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, kiti užkrėtimo požymių 

turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti; 



8 

 

6.6. nustatomas poilsio laikotarpis, kuriuo atitinkama elitinė dauginamoji medžiaga ir sodo 

augalai neauginami ir kurio trukmė yra bent dešimt metų nuo Phytophthora fragariae C.J. Hickman 

nustatymo iki kito sodinimo, arba turi būti registruojama gamybos vietos dalyje paruoštų augalų ir 

dirvožemio ligų istorija; 

6.7. nustatomas poilsio laikotarpis, kuriuo atitinkama elitinė dauginamoji medžiaga ir sodo 

augalai neauginami ir kurio trukmė yra bent vieni metai nuo Xanthomonas fragariae Kennedy & 

King nustatymo iki kito sodinimo; 

6.8. elitinėje dauginamojoje medžiagoje ir sodo augaluose kenkėjų, išskyrus Xanthomonas 

fragariae Kennedy & King ir Phytophthora fragariae C.J. Hickman ir virusus, požymių gamybos 

vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną procentinė dalis neturi būti didesnė kaip 0,05 

proc. Aphelenchoides besseyi, 0,1 proc. braškių (žemuogių) vešlaus dauginimosi ligą sukeliančios 

fitoplazmos, 0,2 proc. Candidatus Phytoplasma asteris Lee et al., Candidatus Phytoplasma pruni, 

Candidatus Phytoplasma solani Quaglino et al., Verticillium albo-atrum Reinke & Berthold, 

Verticillium dahliae Kleb, 0,5 proc. Chaetosiphon fragaefolii Cockerell, Ditylenchus dipsaci 

(Kuehn) Filipjev, Meloidogyne hapla Chitwood, Podosphaera aphanis (Wallroth) Braun & 

Takamatsu, 1 proc. Pratylenchus vulnus Allen & Jensen. Tokia dauginamoji medžiaga ir sodo 

augalai bei aplinkiniai augalai šeimininkai turi būti pašalinti ir sunaikinti. Jeigu elitinė dauginamoji 

medžiaga ir sodo augalai, turi vaistučio mozaikos viruso, aviečių žiediškosios dėmėtligės viruso, 

braškių (žemuogių) raukšlėtligės viruso, braškių (žemuogių) latentinio žiediškosios dėmėtligės 

viruso, braškių (žemuogių) silpnojo pakraščių pageltimo viruso, braškių (žemuogių) priegyslinės 

margligės viruso ir pomidorų juodojo žiediškumo viruso požymių, ir tyrimo rezultatai yra teigiami, 

tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti; 

6.9. virusų, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose, požymių gamybos vietos dalyje per 

paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi būti nustatyta ant ne daugiau kaip 1 proc. elitinės 

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei kiti 

užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant 

sunaikinti; 

6.10. ant sertifikuotos medžiagos lapijos pastebėjus Phytophthora fragariae C.J. Hickman 

požymių, imami ir tiriami reprezentatyvios šaknų dalies mėginiai. Mėginiai imami ir tyrimai 

atliekami, jeigu vizualaus tikrinimo metu vaistučio mozaikos viruso, aviečių žiediškosios dėmėtligės 

viruso, braškių (žemuogių) raukšlėtligės viruso, braškių (žemuogių) latentinio žiediškosios 

dėmėtligės viruso, braškių (žemuogių) silpnojo pakraščių pageltimo viruso, braškių (žemuogių) 



9 

 

priegyslinės margligės viruso ir pomidorų juodojo žiediškumo viruso požymiai yra neaiškūs. 

Mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus įtarimui dėl kenkėjų, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 

prieduose, išskyrus vaistučio mozaikos virusą, Phytophthora fragariae C.J. Hickman, aviečių 

žiediškosios dėmėtligės virusą, braškių (žemuogių) raukšlėtligės virusą, braškių (žemuogių) 

latentinio žiediškosios dėmėtligės virusą, braškių (žemuogių) silpnojo pakraščių pageltimo virusą, 

braškių (žemuogių) priegyslinės margligės virusą ir pomidorų juodojo žiediškumo virusą; 

6.11. sertifikuota dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Phytophthora fragariae C.J. Hickman, arba ant sertifikuotos 

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų lapijos Phytophthora fragariae C.J. Hickman požymių 

gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, užkrėtimo požymių 

turinti dauginamoji medžiaga ir sodo augalai ir aplinkinės zonos augalai bent 5 m spinduliu turi būti 

pažymėti, uždraudžiant juos imti ir tiekti rinkai, paimti neužkrėsti augalai turi būti sunaikinti; 

6.12. sertifikuota dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Xanthomonas fragariae Kennedy & King, arba 

Xanthomonas fragariae Kennedy & King požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį 

augimo sezoną turi būti nustatyta ant ne daugiau kaip 2 proc. sertifikuotos dauginamosios 

medžiagos ir sodo augalų, ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei kiti užkrėtimo požymių 

turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti; 

6.13. nustatomas poilsio laikotarpis, kuriuo atitinkama sertifikuota dauginamoji medžiaga ir 

sodai augalai neauginami ir kurio trukmė yra bent dešimt metų nuo Phytophthora fragariae C.J. 

Hickman nustatymo iki kito sodinimo, arba registruojama gamybos vietos dalies augalų ir 

dirvožemio ligų istorija; 

6.14. nustatomas poilsio laikotarpis, kuriuo atitinkama sertifikuota dauginamoji medžiaga ir 

sodo augalai neauginami ir kurio trukmė yra bent vieni metai nuo Xanthomonas fragariae Kennedy 

& King nustatymo iki kito sodinimo; 

6.15. sertifikuotoje dauginamojoje medžiagoje ir sodo augaluose kenkėjų, išskyrus 

Xanthomonas fragariae Kennedy & King ir Phytophthora fragariae C.J. Hickman ir virusus, 

požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną procentinė dalis neturi būti 

didesnė kaip 0,1 proc. Phytonemus pallidus Banks, 0,5 proc. Aphelenchoides besseyi Christie, 

braškių (žemuogių) vešlaus dauginimosi ligą sukeliančios fitoplazmos, 1 proc. Aphelenchoides 

fragariae (Ritzema Bos) Christie, Candidatus Phlomobacter fragariae Zreik, Bové & Garnier, 

Candidatus Phytoplasma asteris Lee et al., Candidatus Phytoplasma australiense Davis et al., 



10 

 

Candidatus Phytoplasma fragariae Valiunas, Staniulis & Davis, Candidatus Phytoplasma pruni, 

Candidatus Phytoplasma solani Quaglino et al., Chaetosiphon fragaefolii Cockerell, dobilų filodijos 

fitoplazmos, Ditylenchus dipsaci (Kuehn) Filipjev, Meloidogyne hapla Chitwood Chitwood, 

Podosphaera aphanis (Wallroth) Braun & Takamatsu, Pratylenchus vulnus Allen & Jensen, 

Rhizoctonia fragariae Hussain & W.E.McKeen, 2 proc. Verticillium albo-atrum Reinke & Berthold, 

Verticillium dahliae Kleb, ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei aplinkiniai augalai 

šeimininkai turi būti pašalinti ir sunaikinti. Jeigu sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo 

augalų, kurie turi vaistučio mozaikos viruso, aviečių žiediškosios dėmėtligės viruso, braškių 

(žemuogių) raukšlėtligės viruso, braškių (žemuogių) latentinio žiediškosios dėmėtligės viruso, 

braškių (žemuogių) silpnojo pakraščių pageltimo viruso, braškių (žemuogių) priegyslinės margligės 

viruso ir pomidorų juodojo žiediškumo viruso požymių, tyrimo rezultatai yra teigiami, tokia 

dauginamoji medžiaga ir sodo augalai turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti; 

6.16. virusų, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose, požymių gamybos vietos dalyje per 

paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi būti nustatyta ant ne daugiau kaip 2 proc., sertifikuotos 

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei kiti 

užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant 

sunaikinti;  

6.17. ant CAC medžiagos lapijos pastebėjus Phytophthora fragariae C.J. Hickman požymių, 

imami ir tiriami reprezentatyvios šaknų dalies mėginiai. Mėginiai imami ir tyrimai atliekami, jeigu 

vizualaus tikrinimo metu vaistučio mozaikos viruso, aviečių žiediškosios dėmėtligės viruso, braškių 

(žemuogių) raukšlėtligės viruso, braškių (žemuogių) latentinio žiediškosios dėmėtligės viruso, 

braškių (žemuogių) silpnojo pakraščių pageltimo viruso, braškių (žemuogių) priegyslinės margligės 

viruso ir pomidorų juodojo žiediškumo viruso požymiai yra neaiškūs. Mėginiai imami ir tyrimai 

atliekami kilus įtarimui dėl kenkėjų, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose, išskyrus vaistučio 

mozaikos virusą, Phytophthora fragariae C.J. Hickman, aviečių žiediškosios dėmėtligės virusą, 

braškių (žemuogių) raukšlėtligės virusą, braškių (žemuogių) latentinio žiediškosios dėmėtligės 

virusą, braškių (žemuogių) silpnojo pakraščių pageltimo virusą, braškių (žemuogių) priegyslinės 

margligės virusą ir pomidorų juodojo žiediškumo virusą; 

6.18. CAC dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios pripažintos 

teritorijomis neužkrėstomis Phytophthora fragariae C.J. Hickman, arba ant CAC dauginamosios 

medžiagos ir sodo augalų lapijos Phytophthora fragariae C.J. Hickman požymių gamybos vietos 

dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, užkrėtimo požymių turinti dauginamoji 



11 

 

medžiaga ir sodo augalai ir aplinkinės zonos augalai bent 5 m spinduliu turi  būti pažymėti, 

uždraudžiant juos imti ir tiekti rinkai, paimta neužkrėsta dauginamoji medžiagą ir sodo augalai turi 

būti sunaikinti; 

6.19. CAC dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios pripažintos 

teritorijomis neužkrėstomis Xanthomonas fragariae Kennedy & King, arba ant CAC dauginamosios 

medžiagos ir sodo augalų Xanthomonas fragariae Kennedy & King požymių gamybos vietos dalyje 

per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, kiti užkrėtimo požymių turintys augalai 

artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti, arba Xanthomonas fragariae Kennedy & King požymių 

gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi būti nustatyta ant ne daugiau 

kaip 5 proc. CAC dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo 

augalai bei kiti užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir 

nedelsiant sunaikinti; 

6.20. jeigu CAC dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, kurie turi vaistučio mozaikos 

viruso, aviečių žiediškosios dėmėtligės viruso, braškių (žemuogių) raukšlėtligės viruso, braškių 

(žemuogių) latentinio žiediškosios dėmėtligės viruso, braškių (žemuogių) silpnojo pakraščių 

pageltimo viruso, braškių (žemuogių) priegyslinės margligės viruso ir pomidorų juodojo žiediškumo 

viruso požymių, tyrimo rezultatai yra teigiami, tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai turi būti 

pašalinti ir nedelsiant sunaikinti. 

7. Juglans regia L: 

7.1. visų kategorijų augalai vizualiai tikrinami vieną kartą per metus; 

7.2. iš kiekvieno žydinčio superelitinio motininio augalo mėginiai imami ir tyrimai atliekami 

po metų nuo jo pripažinimo superelitiniu motininiu augalu ir vėliau kasmet, siekiant nustatyti, ar yra 

šio aprašo 3 priede nurodytų kenkėjų, taip pat kilus įtarimui dėl užsikrėtimo kenkėjais, kurie 

nurodyti šio aprašo 2 priede; 

7.3. vadovaujantis atitinkamų augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, elitinių motininių augalų 

dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kasmet, siekiant nustatyti, ar yra šio aprašo 2 ir 3 

prieduose nurodytų kenkėjų; 

7.4. vadovaujantis atitinkamų augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, sertifikuotų motininių 

augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas trejus metus, siekiant nustatyti, ar yra šio 

aprašo 2 ir 3 prieduose nurodytų kenkėjų; 

7.5. sertifikuotų sodo augalų mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus įtarimui dėl 

užsikrėtimo kenkėjais, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose; 



12 

 

7.6. CAC medžiagos mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus įtarimui dėl užsikrėtimo 

kenkėjais, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose. 

8. Malus Mill. 

8.1. visų kategorijų augalai yra vizualiai tikrinami vieną kartą per metus; 

8.2. iš kiekvieno superelitinio motininio augalo mėginiai imami ir tyrimai atliekami po 

penkiolikos metų nuo jo pripažinimo superelitiniu motininiu augalu ir vėliau kas penkiolika metų, 

siekiant nustatyti, ar yra šio aprašo 3 priede nurodytų kenkėjų, išskyrus ligas sukeliančius į virusus 

panašius organizmus ir viroidus, taip pat kilus įtarimui dėl kenkėjų, kurie nurodyti 2 priede; 

8.3. kai taikoma išlyga pagal Komisijos įgyvendinimo sprendimą (ES) 2017/925, kuria 

leidžiama gauti superelitinę medžiagą, auginamą lauke neužtikrinus apsaugos nuo vabzdžių, 

Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider ir Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al. 

taikomi šie reikalavimai: 

8.3.1. superelitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider., arba 

superelitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai gamybos vietos dalyje buvo tikrinti per paskutinį 

pasibaigusį augimo sezoną, dauginamoji medžiaga ar sodo augalai, kurie turi Candidatus 

Phytoplasma mali Seemüller & Schneider požymių, ir aplinkiniai augalai šeimininkai nedelsiant 

buvo pašalinti ir sunaikinti; 

8.3.2. superelitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al., arba 

superelitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai gamybos vietos dalyje buvo tikrinti per paskutinį 

pasibaigusį augimo sezoną, dauginamoji medžiaga ar sodo augalai, kurie turi Erwinia amylovora 

(Burrill) Winslow et al. požymių, ir aplinkiniai augalai šeimininkai nedelsiant buvo pašalinti ir 

sunaikinti; 

8.4. iš elitinių motininių augalų, kurie auginami nuo vabzdžių apsaugotose patalpose, 

reprezentatyvios elitinių motininių augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas penkiolika 

metų, siekiant nustatyti, ar yra Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider; 

8.5. iš elitinių motininių augalų, kurie auginami neapsaugotose nuo vabzdžių teritorijose, 

reprezentatyvios elitinių motininių augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas trejus 

metus, siekiant nustatyti, ar yra Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider. 

Vadovaujantis tų augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, reprezentatyvios elitinių motininių augalų 

dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas penkiolika metų, siekiant nustatyti, ar yra kenkėjų, 



13 

 

išskyrus Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider ir kitus šio aprašo 3 priede nurodytus 

ligas sukeliančius į virusus panašius organizmus ir viroidus, taip pat kilus įtarimui dėl užsikrėtimo 

kenkėjais, kurie nurodyti šio aprašo 2 priede; 

8.6. iš sertifikuotų motininių augalų, kurie auginami nuo vabzdžių apsaugotose patalpose, 

reprezentatyvios sertifikuotų motininių augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas 

penkiolika metų, siekiant nustatyti, ar yra Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider; 

8.7. iš sertifikuotų motininių augalų, kurie auginami neapsaugotose nuo vabzdžių teritorijose, 

reprezentatyvios sertifikuotų motininių augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas 

penkerius metus, siekiant nustatyti, ar yra Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider. 

Vadovaujantis tų augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, reprezentatyvios sertifikuotų motininių augalų 

dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas penkiolika metų, siekiant nustatyti, ar yra kenkėjų, 

išskyrus Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider ir kitus šio aprašo 3 priede nurodytus 

ligas sukeliančius į virusus panašius organizmus ir viroidus, taip pat kilus įtarimui dėl užsikrėtimo 

kenkėjais, kurie nurodyti šio aprašo 2 priede. Sertifikuotų augalų mėginiai imami ir tyrimai 

atliekami kilus įtarimui dėl užsikrėtimo kenkėjais, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose; 

8.8. elitinė ir sertifikuota dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider, arba 

ant elitinės ir sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo augalų Candidatus Phytoplasma mali 

Seemüller & Schneider požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną 

nenustatyta, kiti užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir 

nedelsiant sunaikinti arba Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider požymių gamybos 

vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi būti nustatyta ant ne daugiau kaip 2 proc. 

sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo 

augalai bei kiti užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir 

nedelsiant sunaikinti, paėmus ir ištyrus likusios dauginamosios medžiagos ir sodo augalų be 

požymių reprezentatyvius mėginius iš tų siuntų, kuriose pastebėta užkrėtimo požymių turinti 

dauginamoji medžiaga ir sodo augalai, turi būti nustatyta, kad Candidatus Phytoplasma mali 

Seemüller & Schneider nėra; 

8.9. elitinė ir sertifikuota dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis neužkėstomis Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al., arba elitinė ir 

sertifikuota dauginamoji medžiaga ir sodo augalai gamybos vietos dalyje patikrinti per paskutinį 

pasibaigusį augimo sezoną, dauginamoji medžiaga ar sodo augalai, kurie turi Erwinia amylovora 



14 

 

(Burrill) Winslow et al. požymių, ir aplinkiniai augalai šeimininkai nedelsiant buvo pašalinti ir 

sunaikinti; 

8.10. CAC medžiagos mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus įtarimui dėl kenkėjų, kurie 

nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose; 

8.11. CAC dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios pripažintos 

teritorijomis neužkrėstomis Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider, arba ant CAC 

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider 

požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, kiti užkrėtimo 

požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti arba 

Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį 

pasibaigusį augimo sezoną turi būti  nustatyta ant ne daugiau kaip 2 proc. CAC dauginamosios 

medžiagos ir sodo augalų, kiti užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti 

pašalinti ir nedelsiant sunaikinti, paėmus ir ištyrus likusios dauginamosios medžiagos ir sodo augalų 

be požymių reprezentatyvius mėginius iš tų siuntų, kuriose pastebėta užkrėtimo požymių turinti 

dauginamoji medžiaga ir sodo augalai, turi būti nustatyta, kad Candidatus Phytoplasma mali 

Seemüller & Schneider nėra; 

8.12. CAC dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios pripažintos 

teritorijomis neužkrėstomis Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al., arba CAC dauginamoji 

medžiaga ir sodo augalai gamybos vietos dalyje patikrinti per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną, 

dauginamoji medžiaga ar sodo augalai, kurie turi Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et 

al.požymių, ir aplinkiniai augalai šeimininkai nedelsiant buvo pašalinti ir sunaikinti. 

9. Olea europaea L.: 

9.1. visų kategorijų augalai vizualiai tikrinami vieną kartą per metus; 

9.2. iš kiekvieno superelitinio motininio augalo mėginiai imami ir tyrimai atliekami po 

dešimties metų nuo jo pripažinimo superelitiniu motininiu augalu ir vėliau kas dešimt metų, siekiant 

nustatyti, ar yra šio aprašo 3 priede nurodytų kenkėjų, taip pat kilus įtarimui dėl užsikrėtimo 

kenkėjais, kurie nurodyti šio aprašo 2 priede; 

9.3. vadovaujantis atitinkamų augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, elitinių motininių augalų 

dalies mėginiai imami taip, kad per trisdešimt metų būtų atlikti visų augalų tyrimai, siekiant 

nustatyti, ar yra šio aprašo 2 ir 3 prieduose nurodytų kenkėjų; 

9.4. vadovaujantis atitinkamų augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, sertifikuotų motininių 

augalų, naudojamų sėkloms gauti (toliau – sėkliniai motininiai augalai), dalies mėginiai imami taip, 



15 

 

kad per keturiasdešimt metų būtų atlikti visų augalų tyrimai, siekiant nustatyti, ar yra šio aprašo 2 ir 

3 prieduose nurodytų kenkėjų. Vadovaujantis atitinkamų augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, 

sertifikuotų motininių augalų, kurie nėra sėkliniai motininiai augalai, dalies mėginiai imami taip, 

kad per trisdešimt metų būtų atlikti visų augalų tyrimai, siekiant nustatyti, ar yra šio aprašo 2 ir 3 

prieduose nurodytų kenkėjų; 

9.5. CAC medžiagos mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus įtarimui dėl užsikrėtimo 

kenkėjais, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose. 

10. Pistacia vera L.: 

10.1. visų kategorijų augalai vizualiai tikrinami vieną kartą per metus; 

10.2. mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus įtarimui dėl užsikrėtimo kenkėjais, kurie 

nurodyti šio aprašo 2 priede. 

11. Prunus armeniaca L., Prunus avium L., Prunus cerasifera Ehrh., Prunus cerasus L., 

Prunus domestica L., Prunus dulcis (Miller) Webb, Prunus persica (L.) Batsch ir Prunus 

salicina Lindley: 

11.1. superelitinė medžiaga vizualiai tikrinama du kartus per metus, siekiant nustatyti, ar yra 

Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider, slyvų raupų virusas, Xanthomonas 

arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al. ir Pseudomonas syringae pv. persicae (Prunier, Luisetti 

&. Gardan) Young, Dye & Wilkie (Prunus persica (L.) Batsch ir Prunus salicina Lindley). 

Superelitinė medžiaga vizualiai tikrinama vieną kartą per metus, siekiant nustatyti, ar yra kitų 

kenkėjų, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose, išskyrus Candidatus Phytoplasma prunorum 

Seemüller & Schneider, slyvų raupų virusą, Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et 

al. ir Pseudomonas syringae pv. Persicae (Prunier, Luisetti &. Gardan) Young, Dye & Wilkie.; 

11.2. Prunus armeniaca L., Prunus avium L., Prunus cerasus L., Prunus domestica L. ir 

Prunus dulcis (Miller) Webb superelitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai išauginti iš 

motininių augalų, kurie buvo ištirti praėjusiu augimo sezonu ir nustatyta, kad slyvų raupų viruso 

nėra; 

11.3. Prunus cerasifera Ehrh ir Prunus domestica L. superelitiniai poskiepiai išauginti iš 

motininių augalų, kurie buvo ištirti praėjusiu augimo sezonu ir nustatyta, kad slyvų raupų viruso 

nėra. Prunus cerasifera Ehrh ir Prunus domestica L. superelitiniai poskiepiai išauginti iš motininių 

augalų, kurie buvo ištirti per praėjusius penkis augimo sezonus ir nustatyta, kad Candidatus 

Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider nėra; 



16 

 

11.4. iš kiekvieno žydinčio superelitinio motininio augalo mėginiai imami ir tyrimai dėl 

kaulavaisių žemaūgiškumo viruso ir Prunus žiedinės chlorotinės dėmėtligės viruso atliekami po 

metų nuo jo pripažinimo superelitiniu motininiu augalu ir vėliau kasmet. Iš kiekvieno žydinčio 

Prunus persica superelitinio motininio augalo mėginiai imami po metų nuo jo pripažinimo 

superelitiniu motininiu augalu ir atliekami jų tyrimai dėl persikų latentinės mozaikos viroido. Iš 

kiekvieno medžio, specialiai pasodinto dėl apdulkinimo, ir, prireikus, aplinkoje esančių pagrindinių 

apdulkinančių medžių imami mėginiai ir atliekami jų tyrimai dėl kaulavaisių žemaūgiškumo viruso 

ir Prunus žiedinės chlorotinės dėmėtligės viruso; 

11.5. iš kiekvieno superelitinio motininio augalo mėginiai imami ir tyrimai dėl Candidatus 

Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider ir slyvų raupų viruso atliekami po penkerių metų 

nuo jo pripažinimo superelitiniu motininiu augalu ir vėliau kas penkerius metus. Iš kiekvieno 

superelitinio motininio augalo mėginiai imami po dešimties metų nuo jo pripažinimo superelitiniu 

motininiu augalu ir vėliau kas dešimt metų, atlikti kenkėjų, išskyrus kaulavaisių žemaūgiškumo 

virusą, slyvų raupų virusą ir Prunus žiedinės chlorotinės dėmėtligės virusą, tyrimą atitinkamai 

rūšiai, kaip nurodyta šio aprašo 3 priede. Tyrimai taip pat atliekami kilus įtarimui dėl kenkėjų, kurie 

nurodyti šio aprašo 2 priede. Kilus įtarimui dėl Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin 

et al., turi būti imami ir tiriami reprezentatyvios superelitinių motininių augalų dalies mėginiai; 

11.6. kai taikoma išlyga pagal Komisijos įgyvendinimo sprendimą (ES) 2017/925, leidžiama 

gauti superelitinę medžiagą, auginamą lauke neužtikrinus apsaugos nuo vabzdžių, Candidatus 

Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider, slyvų raupų virusui, Xanthomonas arboricola pv. 

pruni (Smith) Vauterin et al. ir Pseudomonas syringae pv. Persicae (Prunier, Luisetti &. Gardan) 

Young, Dye & Wilkie taikomi šie reikalavimai: 

11.6.1. superelitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider, 

arba ant superelitinės dauginamosios medžiagos ir sodo augalų Candidatus Phytoplasma prunorum 

Seemüller & Schneider požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną 

nenustatyta, kiti užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir 

nedelsiant sunaikinti arba superelitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai gamybos vietos dalyje 

turi būti izoliuoti nuo kitų augalų šeimininkų. Atstumas iki gamybos vietos dalies turi būti 

nustatomas atsižvelgiant į regiono aplinkybes, dauginamosios medžiagos tipą, Candidatus 

Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider buvimą konkrečioje teritorijoje ir susijusius rizikos 



17 

 

veiksnius, kuriuos Valstybinė augalininkystės tarnyba nustatė vadovaudamasi patikrinimo 

rezultatais; 

11.6.2. superelitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis neužkrėstomis slyvų raupų virusu, arba ant superelitinės dauginamosios 

medžiagos ir sodo augalų slyvų raupų viruso požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį 

pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, kiti užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje 

aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti arba superelitinė dauginamoji medžiaga ir sodo 

augalai gamybos vietos dalyje turi būti izoliuoti nuo kitų augalų šeimininkų. Atstumas iki gamybos 

vietos dalies turi būti nustatomas atsižvelgiant į regiono aplinkybes, dauginamosios medžiagos tipą, 

slyvų raupų viruso buvimą konkrečioje teritorijoje ir susijusius rizikos veiksnius, kuriuos Valstybinė 

augalininkystės tarnyba nustatė vadovaudamasi patikrinimo rezultatais; 

11.6.3. superelitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Pseudomonas syringae pv. persicae (Prunier, Luisetti &. 

Gardan) Young, Dye & Wilkie, arba ant superelitinės dauginamosios medžiagos ir sodo augalų 

Pseudomonas syringae pv. persicae (Prunier, Luisetti &. Gardan) Young, Dye & Wilkie požymių 

gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, kiti užkrėtimo požymių 

turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti;  

11.6.4. superelitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al., 

arba ant superelitinės dauginamosios medžiagos ir sodo augalų Xanthomonas arboricola pv. Pruni 

(Smith) Vauterin et al. požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną 

nenustatyta, kiti užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir 

nedelsiant sunaikinti; 

11.7. elitinė, sertifikuota ir CAC medžiaga vizualiai tikrinama vieną kartus per metus; 

11.8. iš elitinių motininių augalų, kurie auginami nuo vabzdžių apsaugotose patalpose, 

reprezentatyvios dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas trejus metus, siekiant nustatyti, ar 

yra kaulavaisių žemaūgiškumo virusas, Prunus žiedinės chlorotinės dėmėtligės virusas ir slyvų 

raupų virusas. Reprezentatyvios elitinių motininių augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami 

kas dešimt metų, siekiant nustatyti, ar yra Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & 

Schneider; 

11.9. iš elitinių motininių augalų, kurie auginami nesaugant nuo vabzdžių teritorijose, 

išskyrus skirtus poskiepiams išauginti, reprezentatyvios dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami 



18 

 

kas metus, siekiant nustatyti, ar yra slyvų raupų virusas, taip, kad per dešimt metų būtų atlikti visų 

augalų tyrimai. Iš elitinių motininių augalų, skirtų poskiepiams išauginti, reprezentatyvios dalies 

mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas metus, siekiant nustatyti, ar yra slyvų raupų virusas, ir turi 

būti nustatyta, kad šio kenkėjo nėra. Prunus domestica L. elitinių motininių augalų, skirtų 

poskiepiams išauginti, reprezentatyvios dalies mėginiai turi būti paimti per praėjusius penkis augimo 

sezonus ir ištirti dėl Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider ir turi būti 

nustatyta, kad šio kenkėjo nėra. Kilus įtarimui dėl Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) 

Vauterin et al. turi būti imami ir tiriami elitinių motininių augalų reprezentatyvios dalies mėginiai. 

Vadovaujantis tų augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, reprezentatyvios elitinių motininių augalų 

dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas dešimt metų, siekiant nustatyti, ar yra kenkėjų, 

išskyrus Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider, kaulavaisių žemaūgiškumo 

virusą, Prunus žiedinės chlorotinės dėmėtligės virusą ir slyvų raupų virusą, nurodytų šio aprašo 3 

priede, taip pat kilus įtarimui dėl kenkėjų, kurie nurodyti šio aprašo  2 priede; 

11.10. vadovaujantis atitinkamų augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, reprezentatyvios 

žydinčių elitinių motininių augalų dalies mėginiai imami kasmet ir atliekami tyrimai dėl Candidatus 

Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider, kaulavaisių žemaūgiškumo viruso ir Prunus 

žiedinės chlorotinės dėmėtligės viruso. Vadovaujantis atitinkamų augalų užkrėtimo rizikos 

vertinimu, Prunus persica (L.) Batsch reprezentatyvios žydinčių elitinių motininių augalų dalies 

mėginiai imami kartą per metus ir atliekami tyrimai dėl persikų latentinės mozaikos viroido. 

Vadovaujantis atitinkamų augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, imami medžių, specialiai pasodintų 

dėl apdulkinimo, ir, prireikus, aplinkoje esančių pagrindinių apdulkinančių medžių reprezentatyvios 

dalies mėginiai ir atliekami tyrimai dėl kaulavaisių žemaūgiškumo viruso ir Prunus 

žiedinėschlorotinės dėmėtligės viruso; 

11.11. vadovaujantis atitinkamų augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, reprezentatyvios 

nežydinčių elitinių motininių augalų dalies mėginiai imami kas trejus metus ir atliekami tyrimai dėl 

kaulavaisių žemaūgiškumo viruso, Prunus žiedinės chlorotinės dėmėtligės viruso ir Candidatus 

Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider; 

11.12. iš sertifikuotų motininių augalų, kurie auginami nuo vabzdžių apsaugotose patalpose, 

reprezentatyvios dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas penkerius metus, siekiant nustatyti, 

ar yra kaulavaisių žemaūgiškumo virusas, Prunus žiedinės chlorotinės dėmėtligės virusas ir slyvų 

raupų virusas, taip, kad per penkiolika metų būtų atlikti visų augalų tyrimai. Sertifikuotų motininių 



19 

 

augalų reprezentatyvios dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas penkiolika metų, siekiant 

nustatyti, ar yra Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider; 

11.13. iš sertifikuotų motininių augalų, kurie auginami nesaugant nuo vabzdžių teritorijose, 

reprezentatyvios dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas trejus metus, siekiant nustatyti, ar 

yra slyvų raupų virusas, taip, kad per penkiolika metų būtų atlikti visų augalų tyrimai. Iš sertifikuotų 

motininių augalų, skirtų poskiepiams išauginti, reprezentatyvios dalies mėginiai imami kas metus ir 

atliekami tyrimai dėl slyvų raupų viruso ir turi būti nustatyta, kad šio kenkėjo nėra. Prunus 

cerasifera Ehrh. ir Prunus domestica L. sertifikuotų motininių augalų, skirtų poskiepiams išauginti, 

reprezentatyvios dalies mėginiai paimti per praėjusius penkis augimo sezonus turi būti ištirti dėl 

Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider ir turi būti nustatyta, kad šio kenkėjo 

nėra. Sertifikuotų motininių augalų reprezentatyvios dalies mėginiai imami ir tiriami kilus įtarimui 

dėl Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al.. Vadovaujantis tų augalų užkrėtimo 

rizikos vertinimu, reprezentatyvios sertifikuotų motininių augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai 

atliekami kas penkiolika metų, siekiant nustatyti, ar yra kenkėjų, nurodytų šio aprašo 3 priede, 

išskyrus Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider, kaulavaisių žemaūgiškumo 

virusą, Prunus žiedinės chlorotinės dėmėtligės virusą ir slyvų raupų virusą, taip pat kilus įtarimui 

dėl kenkėjų, kurie nurodyti šio aprašo 2 priede; 

11.14. vadovaujantis atitinkamų augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, reprezentatyvios 

žydinčių sertifikuotų motininių augalų dalies mėginiai imami kasmet ir atliekami tyrimai dėl 

Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider, kaulavaisių žemaūgiškumo viruso ir 

Prunus žiedinės chlorotinės dėmėtligės viruso. Vadovaujantis atitinkamų augalų užkrėtimo rizikos 

vertinimu, Prunus persica (L.) Batsch reprezentatyvios žydinčių sertifikuotų motininių augalų dalies 

mėginiai imami kartą per metus ir atliekami tyrimai dėl persikų latentinės mozaikos viroido. 

Remiantis atitinkamų augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, imami medžių, specialiai pasodintų dėl 

apdulkinimo, ir, prireikus, aplinkoje esančių pagrindinių apdulkinančių medžių reprezentatyvios 

dalies mėginiai ir atliekami tyrimai dėl kaulavaisių žemaūgiškumo viruso ir Prunus žiedinės 

chlorotinės dėmėtligės viruso; 

11.15. vadovaujantis atitinkamų augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, reprezentatyvios 

žydinčių sertifikuotų motininių augalų, kurie auginami nesaugant nuo vabzdžių teritorijose, dalies 

mėginiai imami kas trejus metus ir atliekami tyrimai dėl Candidatus Phytoplasma prunorum, 

kaulavaisių žemaūgiškumo viruso ir Prunus žiedinės chlorotinės dėmėtligės viruso; 



20 

 

11.16. elitinė ir sertifikuota dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, 

kurios pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & 

Schneider, arba ant elitinės ir sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo augalų Candidatus 

Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį 

pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, kiti užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje 

aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti arba Candidatus Phytoplasma prunorum 

Seemüller & Schneider požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi 

būti nustatyta ant ne daugiau kaip 1 proc. sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir 

tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai ir užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje 

aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti, paėmus ir ištyrus reprezentatyvius likusios 

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų be požymių mėginius iš tų siuntų, kuriose pastebėti 

užkrėtimo požymių turintys augalai, turi būti nustatyta, kad Candidatus Phytoplasma prunorum 

Seemüller & Schneider nėra; 

11.17. elitinė ir sertifikuota dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, 

kurios pripažintos teritorijomis neužkrėstomis slyvų raupų viruso, arba ant elitinės ir sertifikuotos 

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų slyvų raupų viruso požymių gamybos vietos dalyje per 

paskutinį pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje 

aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti arba slyvų raupų viruso požymių gamybos vietos 

dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi būti nustatyta ant ne daugiau kaip 1 proc. 

sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo 

augalai bei užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir 

nedelsiant sunaikinti, paėmus ir ištyrus reprezentatyvius likusios dauginamosios medžiagos ir sodo 

augalų be požymių mėginius iš tų siuntų, kuriose pastebėti užkrėtimo požymių turintys augalai, turi 

būti nustatyta, kad slyvų raupų viruso nėra; 

11.18. elitinė ir sertifikuota dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, 

kurios pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Pseudomonas syringae pv. persicae (Prunier, Luisetti 

&. Gardan) Young, Dye & Wilkie, arba ant elitinės ir sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir 

sodo augalų Pseudomonas syringae pv. persicae (Prunier, Luisetti &. Gardan) Young, Dye & 

Wilkie požymių gamybos  vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, kiti 

užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti 

arba Pseudomonas syringae pv. persicae (Prunier, Luisetti &. Gardan) Young, Dye & Wilkie 

požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi būti nustatyta ant ne 



21 

 

daugiau kaip 2 proc. sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir tokia dauginamoji 

medžiaga ir sodo augalai bei užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti 

pašalinti ir nedelsiant sunaikinti; 

11.19. elitinė ir sertifikuota dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, 

kurios pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin 

et al., arba ant elitinės ir sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo augalų Xanthomonas 

arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al. požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį 

pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, kiti užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje 

aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti arba Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) 

Vauterin et al. požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi būti 

nustatyta ant ne daugiau kaip 2 proc. sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir tokia 

dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje 

aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti. 

11.20. CAC dauginamoji medžiaga ir sodo augalai gaunami iš identifikuotos CAC motininės 

medžiagos, kurios reprezentatyvios dalies mėginiai paimti ir ištirti per praėjusius tris augimo 

sezonus ir nustatyta, kad slyvų raupų viruso nėra; 

11.21. Prunus cerasifera Ehrh ir Prunus domestica L. CAC poskiepiai išauginti iš 

identifikuotos CAC motininės medžiagos, iš kurios reprezentatyvios dalies per praėjusius penkerius 

metus paimti ir ištirti mėginiai ir nustatyta, kad Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & 

Schneider ir slyvų raupų viruso nėra; 

11.22. kilus įtarimui dėl Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al, imami ir 

tiriami CAC dauginamosios medžiagos ir sodo augalų reprezentatyvios dalies mėginiai; 

11.23. vadovaujantis tų sodo augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, paimami CAC sodo augalų, 

per tikrinimą neturinčių jokių slyvų raupų viruso požymių, reprezentatyvios dalies mėginiai ir 

atliekami tyrimai siekiant nustatyti, ar yra tas kenkėjas, ir, ar yra užkrėtimo požymių turinčių augalų 

artimiausioje aplinkoje; 

11.24. gamybos vietos dalyje atlikus vizualų tikrinimą ir nustačius, kad CAC dauginamoji 

medžiaga ir sodo augalai turi Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider požymių, 

imami ir tiriami likusios CAC dauginamosios medžiagos ir sodo augalų be požymių 

reprezentatyvios dalies mėginiai iš tų siuntų, kuriose nustatyta užkrėtimo požymių turinti 

dauginamoji medžiaga ir sodo augalai, siekiant nustatyti, ar yra Candidatus Phytoplasma prunorum 

Seemüller & Schneider. Mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus įtarimui dėl kenkėjų, kurie 



22 

 

nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose, išskyrus Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & 

Schneider ir slyvų raupų virusą; 

11.25. CAC dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios pripažintos 

teritorijomis neužkrėstomis Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider, arba ant 

CAC dauginamosios medžiagos ir sodo augalų Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & 

Schneider požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, kiti 

užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti 

arba Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider požymių gamybos vietos dalyje per 

paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi būti nustatyta ant ne daugiau kaip 1 proc. CAC 

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei 

užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant 

sunaikinti, paėmus ir ištyrus reprezentatyvius likusios dauginamosios medžiagos ir sodo augalų be 

požymių mėginius iš tų siuntų, kuriose pastebėti užkrėtimo požymių turinti dauginamoji medžiaga ir 

sodo augalai, turi būti nustatyta, kad Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider 

nėra arba Pseudomonas syringae pv. persicae (Prunier, Luisetti &. Gardan) Young, Dye & Wilkie ir 

Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al. požymių gamybos vietos dalyje per 

paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi būti nustatyta ant ne daugiau kaip 2 proc. CAC 

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei 

užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant 

sunaikinti; 

11.26. CAC dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios pripažintos 

teritorijomis neužkrėstomis slyvų raupų viruso, arba ant CAC dauginamosios medžiagos ir sodo 

augalų slyvų raupų viruso požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną 

nenustatyta, kiti užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir 

nedelsiant sunaikinti arba slyvų raupų viruso požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį 

pasibaigusį augimo sezoną turi būti nustatyta ant ne daugiau kaip 1 proc. CAC dauginamosios 

medžiagos ir sodo augalų, ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei užkrėtimo požymių 

turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti, paėmus ir ištyrus 

reprezentatyvius likusios dauginamosios medžiagos ir sodo augalų be požymių mėginius iš tų 

siuntų, kuriose pastebėti užkrėtimo požymių turinti dauginamoji medžiaga ir sodo augalai, turi būti 

nustatyta, kad slyvų raupų viruso nėra; 



23 

 

11.27. CAC dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios pripažintos 

teritorijomis neužkrėstomis Pseudomonas syringae pv. persicae (Prunier, Luisetti &. Gardan) 

Young, Dye & Wilkie, arba ant CAC dauginamosios medžiagos ir sodo augalų Pseudomonas 

syringae pv. persicae (Prunier, Luisetti &. Gardan) Young, Dye & Wilkie požymių gamybos vietos 

dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, kiti užkrėtimo požymių turintys augalai 

artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti arba Pseudomonas syringae pv. 

persicae (Prunier, Luisetti &. Gardan) Young, Dye & Wilkie požymių gamybos vietos dalyje per 

paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi būti nustatyta ant ne daugiau kaip 2 proc. CAC 

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei 

užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant 

sunaikinti; 

11.28. CAC dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios pripažintos 

teritorijomis neužkrėstomis Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al., arba ant 

CAC dauginamosios medžiagos ir sodo augalų Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin 

et al. požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, kiti 

užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti 

arba  Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al. požymių gamybos vietos dalyje per 

paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi būti nustatyta ant ne daugiau kaip 2 proc. CAC 

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei 

užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant 

sunaikinti. 

12. Pyrus L.: 

12.1. visų kategorijų augalai yra vizualiai tikrinami vieną kartą per metus; 

12.2. iš kiekvieno superelitinio motininio augalo mėginiai imami ir tyrimai atliekami po 

penkiolikos metų nuo jo pripažinimo superelitiniu motininiu augalu ir vėliau kas penkiolika metų, 

siekiant nustatyti, ar yra kenkėjų, išskyrus ligas sukeliančius į virusus panašius organizmus ir 

viroidus, kurie nurodyti šio aprašo 3 priede, taip pat kilus įtarimui dėl kenkėjų, kurie nurodyti šio 

aprašo 2priede; 

12.3. kai taikoma išlygą pagal Komisijos įgyvendinimo sprendimą (ES) 2017/925, leidžiama 

gauti superelitinę medžiagą, auginamą lauke neužtikrinus apsaugos nuo vabzdžių, Candidatus 

Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider ir Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al. taikomi šie 

reikalavimai: 



24 

 

12.3.1. superelitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider, arba 

Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį 

pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, kiti užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje 

aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti; 

12.3.2. superelitinė dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Erwinia amylovora (Burrill) Winslowet al., arba superelitinė 

dauginamoji medžiaga ir sodo augalai gamybos vietos dalyje buvo patikrinti per paskutinį 

pasibaigusį augimo sezoną, dauginamoji medžiaga ar sodo augalai, kurie turi Erwinia amylovora 

(Burrill) Winslow et al. požymių, ir aplinkiniai augalai šeimininkai nedelsiant buvo pašalinti ir 

sunaikinti; 

12.4. iš elitinių motininių augalų, kurie auginami nuo vabzdžių apsaugotose patalpose,  

reprezentatyvios elitinių motininių augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas penkiolika 

metų, siekiant nustatyti, ar yra Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller& Schneider. Elitinių 

motininių augalų, auginamų nesaugant nuo vabzdžių tertorijose, reprezentatyvios elitinių motininių 

augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas trejus metus, siekiant nustatyti, ar yra 

Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider. Vadovaujantis tų augalų užkrėtimo rizikos 

vertinimu, reprezentatyvios elitinių motininių augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas 

penkiolika metų, siekiant nustatyti, ar yra kenkėjų, išskyrus Candidatus Phytoplasma pyri 

Seemüller & Schneider ir kitus ligas sukeliančius į virusus panašius organizmus ir viroidus, kurie 

nurodyti šio aprašo 3 priede, taip pat kilus įtarimui dėl kenkėjų, kurie nurodyti šio aprašo 2 priede; 

12.5. iš sertifikuotų motininių augalų, auginamų nuo vabzdžių apsaugotose patalpose, 

reprezentatyvios sertifikuotų motininių augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas 

penkiolika metų, siekiant nustatyti, ar yra Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider. 

Sertifikuotų motininių augalų, auginamų nesaugant nuo vabzdžių teritorijose, reprezentatyvios 

sertifikuotų motininių augalų dalies mėginiai imami ir tyrimai atliekami kas penkerius metus, 

siekiant nustatyti, ar yra Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider. Vadovaujantis tų 

augalų užkrėtimo rizikos vertinimu, reprezentatyvios sertifikuotų motininių augalų dalies mėginiai 

imami ir tyrimai atliekami kas penkiolika metų, siekiant nustatyti, ar yra kenkėjų, išskyrus 

Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider ir kitus ligas sukeliančius į virusus panašius 

organizmus ir viroidus, kurie nurodyti šio aprašo 3 priede, taip pat kilus įtarimų dėl kenkėjų, kurie 



25 

 

nurodyti šio aprašo 2 priede. Sertifikuotų sodo augalų mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus 

įtarimų dėl kenkėjų, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose; 

12.6. elitinė ir sertifikuota dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, 

kurios pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller & 

Schneider, arba Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider požymių gamybos vietos 

dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną nenustatyta, kiti užkrėtimo požymių turintys augalai 

artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti arba Candidatus Phytoplasma pyri 

Seemüller & Schneider požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi 

būti nustatyta ant ne daugiau kaip 2 proc. sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir 

tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje 

aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti, paėmus ir ištyrus reprezentatyvius likusios 

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų be požymių mėginius iš tų siuntų, kuriose pastebėti 

užkrėtimo požymių turinti dauginamoji medžiaga ir sodo augalai, turi būti nustatyta, kad Candidatus 

Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider nėra; 

12.7. elitinė ir sertifikuota dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, 

kurios pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al., arba 

elitinė ir sertifikuota dauginamoji medžiaga ir sodo augalai gamybos vietos dalyje buvo patikrinti 

per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną, dauginamoji medžiaga ar sodo augalai, kurie turi Erwinia 

amylovora (Burrill) Winslow et al. požymių, ir aplinkiniai augalai šeimininkai nedelsiant buvo 

pašalinti ir sunaikinti; 

12.8. CAC medžiagos mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus įtarimui dėl kenkėjų, kurie 

nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose; 

12.9. CAC dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios pripažintos 

teritorijomis neužkrėstomis Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider, arba Candidatus 

Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider požymių gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį 

augimo sezoną nenustatyta, kiti užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti 

pašalinti ir nedelsiant sunaikinti arba Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider požymių 

gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi būti nustatyta ant ne daugiau 

kaip 2 proc. CAC dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo 

augalai bei užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir 

nedelsiant sunaikinti, paėmus ir ištyrus reprezentatyvius likusios dauginamosios medžiagos ir sodo 

augalų be požymių mėginius iš tų siuntų, kuriose nustatyti užkrėtimo požymių turinti dauginamoji 



26 

 

medžiaga ir sodo augalai, turi būti nustatyta, kad Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller & 

Schneider nėra; 

12.10. CAC dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios pripažintos 

teritorijomis neužkrėstomis Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al., arba CAC dauginamoji 

medžiaga ir sodo augalai gamybos vietos dalyje buvo patikrinti per paskutinį pasibaigusį augimo 

sezoną, dauginamoji medžiaga ar sodo augalai, kurie turi Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et 

al. požymių, ir aplinkiniai augalai šeimininkai nedelsiant buvo pašalinti ir sunaikinti. 

13. Ribes L.: 

13.1. superelitinė dauginamoji medžiaga vizualiai tikrinama du kartus per metus; 

13.2. iš kiekvieno superelitinio motininio augalo mėginiai imami ir tyrimai atliekami po 

ketverių metų nuo jo pripažinimo superelitiniu motininiu augalu ir vėliau kas ketverius metus, 

siekiant nustatyti, ar yra šio aprašo 3 priede nurodytų kenkėjų, taip pat kilus įtarimų dėl užsikrėtimo 

kenkėjais, kurie nurodyti šio aprašo 2 priede; 

13.3. elitinė, sertifikuota dauginamoji medžiaga ir CAC medžiaga vizualiai tikrinama kartą 

per metus; 

13.4. elitinės, sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir CAC medžiagos mėginiai imami ir 

tyrimai atliekami kilus įtarimui dėl užsikrėtimo kenkėjais, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose; 

13.5. elitinės dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, kurie turi Aphelenchoides 

ritzemabosi (Schwartz) Steiner & Buhrer požymių, procentinė dalis gamybos vietos dalyje per 

paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi neviršyti 0,05 proc., ir tokia dauginamoji medžiaga ar sodo 

augalai bei aplinkiniai augalai šeimininkai turi būti pašalinti ir sunaikinti; 

13.6. sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, kurie turi Aphelenchoides 

ritzemabosi (Schwartz) Steiner & Buhrer požymių, procentinė dalis gamybos vietos dalyje per 

paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi neviršyti 0,5 proc., ir tokia dauginamoji medžiaga ar sodo 

augalai bei aplinkiniai augalai šeimininkai turi būti pašalinti ir sunaikinti. 

14. Rubus L.: 

14.1. superelitinė dauginamoji medžiaga vizualiai tikrinama du kartus per metus; 

14.2. iš kiekvieno superelitinio motininio augalo mėginiai imami ir tyrimai atliekami po 

dvejų metų nuo jo pripažinimo superelitiniu motininiu augalu ir vėliau kas dvejus metus, siekiant 

nustatyti, ar yra šio aprašo 3 priede nurodytų kenkėjų, taip pat kilus įtarimui dėl užsikrėtimo 

kenkėjais, kurie nurodyti šio aprašo 2 priede; 



27 

 

14.3. elitinė dauginamoji medžiaga tikrinama lauke arba vazonuose auginami augalai 

apžiūrimi du kartus per metus. Mikrodauginimo būdu išauginti augalai ir dauginamoji medžiagą, 

kuri laikoma trumpiau nei tris mėnesius, turi būti patikrinta tik vieną kartą per tą laikotarpį; 

14.4. elitinės dauginamosios medžiagos mėginiai imami ir tyrimai atliekami, jeigu vizualaus 

tikrinimo metu vaistučio mozaikos viruso, aviečių žiediškosios dėmėtligės viruso, braškių 

(žemuogių) latentinio žiediškosios dėmėtligės viruso ir pomidorų juodojo žiediškumo viruso 

požymiai yra neaiškūs. Elitinės dauginamosios medžiagos mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus 

įtarimui dėl kenkėjų, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose, išskyrus vaistučio mozaikos virusą, 

aviečių žiediškosios dėmėtligės virusą, braškių (žemuogių) latentinio žiediškosios dėmėtligės virusą 

ir pomidorų juodojo žiediškumo virusą; 

14.5. jeigu elitinės dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, kurie turi vaistučio mozaikos 

viruso, aviečių žiediškosios dėmėtligės viruso, braškių (žemuogių) latentinio žiediškosios 

dėmėtligės viruso ir pomidorų juodojo žiediškumo viruso požymių, tyrimo rezultatai yra teigiami, 

tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai turi būti  pašalinti ir nedelsiant sunaikinti; 

14.6. elitinės dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, kurie turi kenkėjų, išskyrus vaistučio 

mozaikos virusą, aviečių žiediškosios dėmėtligės virusą, braškių (žemuogių) latentinį žiediškosios 

dėmėtligės virusą ir pomidorų juodojo žiediškumo virusą, požymių, gamybos vietos dalyje per 

paskutinį pasibaigusį augimo sezoną procentinė dalis turi neviršyti 0,1 proc. dėl Agrobacterium spp. 

Conn., Rhodococcus fascians Tilford, ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei aplinkiniai 

augalai šeimininkai turi būti pašalinti ir sunaikinti; 

14.7. virusų, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose, požymių gamybos vietos dalyje per 

paskutinį pasibaigusį augimo sezoną tiri būti nustatyta ant ne daugiau kaip 0,25 proc. elitinės 

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei 

užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant 

sunaikinti; 

14.8. sertifikuota dauginamoji medžiaga vizualiai tikrinama vieną kartą per metus; 

14.9. iš sertifikuotos dauginamosios medžiagos mėginiai imami ir tyrimai atliekami, jeigu 

vizualaus tikrinimo metu vaistučio mozaikos viruso, aviečių žiediškosios dėmėtligės viruso, braškių 

(žemuogių) latentinio žiediškosios dėmėtligės viruso ir pomidorų juodojo žiediškumo viruso 

požymiai yra neaiškūs. Sertifikuotos dauginamosios medžiagos mėginiai imami ir tyrimai atliekami 

kilus įtarimui dėl užsikrėtimo kenkėjais, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose, išskyrus 



28 

 

vaistučio mozaikos virusą, aviečių žiediškosios dėmėtligės virusą, braškių (žemuogių) latentinio 

žiediškosios dėmėtligės virusą ir pomidorų juodojo žiediškumo virusą; 

14.10. jeigu sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, kurie turi vaistučio 

mozaikos viruso, aviečių žiediškosios dėmėtligės viruso, braškių (žemuogių) latentinio žiediškosios 

dėmėtligės viruso ir pomidorų juodojo žiediškumo viruso požymių, tyrimo rezultatai yra teigiami, 

tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti; 

14.11. sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, kurie turi kenkėjų, išskyrus 

vaistučio mozaikos virusą, aviečių žiediškosios dėmėtligės virusą, braškių (žemuogių) latentinį 

žiediškosios dėmėtligės virusą ir pomidorų juodojo žiediškumo virusą, požymių, gamybos vietos 

dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną procentinė dalis turi neviršyti 0,5 proc. dėl 

Resseliella theobaldi Barnes, 1 proc. dėl Agrobacterium spp. Conn., Rhodococcus fascians Tilford, 

ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei aplinkiniai augalai šeimininkai turi būti pašalinti ir 

sunaikinti; 

14.12. virusų, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose, požymių gamybos vietos dalyje per 

paskutinį pasibaigusį augimo sezoną turi būti nustatyta ant ne daugiau kaip 0,5 proc. sertifikuotos 

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei 

užkrėtimo požymių turintys augalai artimiausioje aplinkoje turi būti pašalinti ir nedelsiant 

sunaikinti; 

14.13. CAC medžiaga vizualiai tikrinama vieną kartą per metus; 

14.14. CAC dauginamosios medžiagos ir sodo augalų mėginiai imami ir tyrimai atliekami, 

jeigu vizualaus tikrinimo metu vaistučio mozaikos viruso, aviečių žiediškosios dėmėtligės viruso, 

braškių (žemuogių) latentinio žiediškosios dėmėtligės viruso ir pomidorų juodojo žiediškumo viruso 

požymiai yra neaiškūs. CAC dauginamosios medžiagos ir sodo augalų mėginiai imami ir tyrimai 

atliekami kilus įtarimui dėl kenkėjų, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose, išskyrus vaistučio 

mozaikos virusą, aviečių žiediškosios dėmėtligės virusą, braškių (žemuogių) latentinio žiediškosios 

dėmėtligės virusą ir pomidorų juodojo žiediškumo virusą; 

14.15. jeigu CAC dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, kurie turi vaistučio mozaikos 

viruso, aviečių žiediškosios dėmėtligės viruso, braškių (žemuogių) latentinio žiediškosios 

dėmėtligės viruso ir pomidorų juodojo žiediškumo viruso požymių, tyrimo rezultatai yra teigiami, 

tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai turi būti pašalinti ir nedelsiant sunaikinti. 

15. Vaccinium L.: 

15.1. superelitinė dauginamoji medžiaga vizualiai tikrinama du kartus per metus; 



29 

 

15.2. iš kiekvieno superelitinio motininio augalo mėginiai imami ir tyrimai atliekami po 

penkerių metų nuo jo pripažinimo superelitiniu motininiu augalu ir vėliau kas penkerius metus, 

siekiant nustatyti, ar yra šio aprašo 3 priede nurodytų kenkėjų, taip pat kilus įtarimui dėl užsikrėtimo 

kenkėjais, kurie nurodyti šio aprašo 2 priede; 

15.3. elitinė dauginamoji medžiaga vizualiai tikrinama du kartus per metus; 

15.4. elitinės dauginamosios medžiagos mėginiai imami ir tyrimai atliekami kilus įtarimui 

dėl užsikrėtimo kenkėjais, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose; 

15.5. elitinėje dauginamojoje medžiagoje ir sodo augaluose per paskutinį pasibaigusį augimo 

sezoną Agrobacterium tumefaciens (Smith & Townsend) Conn požymių gamybos vietos dalyje 

nenustatyta; 

15.6. elitinės kategorijos dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis neužkrėstmis Diaporthe vaccinii Shear, arba per paskutinį pasibaigusį 

augimo sezoną Diaporthe vaccinii Shear požymių gamybos vietos dalyje nenustatyta; 

15.7. elitinės dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, kurie turi kenkėjų požymių, gamybos 

vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną procentinė dalis turi neviršyti 0,1 proc. dėl 

Godronia cassandrae (anamorph Topospora myrtilli) Peck, 0,5 proc. dėl Exobasidium vaccinii 

(Fuckel) Woronin, ir tokia dauginamoji medžiaga ir sodo augalai bei aplinkiniai augalai šeimininkai 

turi būti pašalinti ir sunaikinti; 

15.8. sertifikuota dauginamoji medžiaga ir CAC medžiaga vizualiai tikrinama vieną kartą per 

metus; 

15.9. sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir CAC medžiagos mėginiai imami ir tyrimai 

atliekami kilus įtarimui dėl užsikrėtimo kenkėjais, kurie nurodyti šio aprašo 2 ir 3 prieduose. 

15.10. sertifikuota dauginamoji medžiaga ir sodo augalai auginami teritorijose, kurios 

pripažintos teritorijomis neužkrėstomis Diaporthe vaccinia Shear, arba per paskutinį pasibaigusį 

augimo sezoną Diaporthe vaccinia Shear požymių gamybos vietos dalyje nenustatyta; 

15.11. sertifikuotos dauginamosios medžiagos ir sodo augalų, kurie turi kenkėjų požymių, 

gamybos vietos dalyje per paskutinį pasibaigusį augimo sezoną procentinė dalis turi neviršyti 0,5 

proc. dėl Agrobacterium tumefaciens (Smith & Townsend) Conn, Godronia cassandrae (anamorph 

Topospora myrtilli) Peck, 1 proc. dėl Exobasidium vaccinii (Fuckel) Woronin, ir tokia dauginamoji 

medžiaga ir sodo augalai bei aplinkiniai augalai šeimininkai turi būti pašalinti ir sunaikinti.  

 

 

 


